丰都住建发〔2024〕8号

丰都县住房和城乡建设委员会

关于印发《2024年住建领域领导包案处理信访维稳工作方案》的通知

机关各科室、直属单位：

经党组会研究，现将《2024年住建领域领导包案处理信访维稳工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

 

丰都县住房和城乡建设委员会                               2024年1月8日    
（此件公开发布）
2024年住建领域领导包案处理信访维稳

工作方案
为化解信访积案和突出问题，以《信访工作条例》等有关法律法规为遵循，严格落实信访法治化和领导包案制度相关工作，结合我委实际，特制定此工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平法治思想、习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想，以《信访工作条例》等有关法律法规为遵循，以业务规范化为基础，以履职尽责为重点，以强化监督追责为关键，以信息化建设为保障，着力解决信访突出问题，切实维护群众合法权益，依法规范信访工作，依法维护信访秩序，推动新时代信访工作高质量发展。

二、领导包案工作小组

    组  长：易文颀    县住房城乡建委党组书记、主任

副组长：赵天兵    县住房城乡建委党组成员、公共房屋

保障中心主任
李陈军    县住房城乡建委党组成员、住建执法支

                   队支队长
黄  旺    县住房城乡建委党组成员、副主任
刘  政    县住房城乡建委党组成员、副主任

廖俊秀    县住房城乡建委副主任

陈朝银    县住房城乡建委班子成员、质服中心主任
成  员：机关各科室负责人、各直属单位分管负责人。
三、工作要求
    （一）强化责任。做到包案、包人、包落实，对已排查出的重点信访风险隐患打表攻坚，按照“一项目一方案”工作要求，领导包案、责任到人，进一步压实责任企业主体责任，对非重点信访风险项目由黄旺同志牵头负责。
（二）强化宣传。加强正面宣传引导，大力宣传《保障农民工工资支付条例》等法律法规，切实提高企业依法支付农民工工资的自觉性，增强农民工依法理性维权的意识，营造关注、关爱、关心广大农民工的良好舆论氛围。

（三）强化措施。各包案领导要认真研究分析，综合运用法律、政策、行政等手段，统筹结合协商、调解、疏导等群众工作方法，秉持“亲自接待、亲自协调、亲自化解”工作准则，以“一名包案领导、一个工作班子、一份会议纪要、一套化解方案、一套工作台账”为个案标准，确保有效实现“稳控管理、依法处理、停诉息访”这一目标。
附件：2024年住建领域信访稳定风险领导包案责任表
	附件：

2024年住建领域信访稳定风险领导包案责任表

	序号
	项目名称
	基本情况
	涉稳风险点
	包案领导

	1
	金科·集美东方
	涉及拖欠一期施工单位浙江城建民工、一期绿化单位凯尔辛基园林公司民工、二期项目施工单位建工八建民工工资和工程款、开发企业员工工资
	①一期项目施工单位为浙江城建，已完工。涉及拖欠民工工资约496万元，已按调解协议支付283万，剩余213万按照协议约定在2024年3月底前支付；
②二期项目施工单位为建工八建，现已停工。涉及拖欠100余名民工工资约200余万元；
③一期项目绿化施工单位为凯尔辛基园林公司，已完工。涉及拖欠民工工资约80万元；
④开发企业拖欠员工工资2023年10月-2024年1月约120万元。
	黄旺

	2
	贵博·翡翠湾
	拖欠民工工资、工程款和相关费用，资金链断裂存在稳定风险
	涉及拖欠农民工工资、配套费等。
	黄旺

	3
	银昌·云天坊项目
	通过协调，开发商已代施工方已支付约330万元民工工资，目前施工方因纠纷原因尚欠民工工资情况不清和拖欠工程款不明，存在稳定风险
	开发商已起诉施工单位重庆市沙坪坝区井口建筑安装工程公司，开发商与施工方矛盾造成工程款不能兑现，造成稳定风险。
	李陈军

徐海权

	4
	丰都碧桂园项目
	共欠民工工资约676万元，经过协调，已支付部分，余下的涉及按时支付风险
	未按时支付工程款、农民工工资以及延期交房。
	廖俊秀

	5
	南天湖爱普项目
	涉及拖欠中冶天工、合川四建等多个施工企业工程款，与中冶天工达成调解协议的共计约500万元工程款迟迟未兑现
	已完工，涉及拖欠多个施工企业工程款等款项。
	李陈军

徐海权

	6
	幸福里“保交楼”项目
	目前已完成“保交楼”任务，但后续还需完善水电气、防雷、消防等内容，现暂无后续资金来源，工程款、材料款欠账较多，推进困难
	民工工资未能发放、材料供应商要求付款结账，保交楼项目部分未完工，因为资金链断裂，开发商无资金来源进行支付和完善工程建设。
	廖俊秀

	7
	老旧小区改造项目
	2021年至2023年度老旧小区改造及配套设施改造项目进度款拨付因县财政困难无法序时拨付上级到位的项目资金，中标施工企业存在拖欠农民工工资及工程材料款等风险，维稳面临很大压力
	涉及工程项目农民工工资未按时支付，造成稳定风险，老旧小区改造及配套设施改造项目共需维稳资金6265万元。其中：
①2021年4个老改项目已完工，合同价款516万元，实际拨付346.537万元，还应拨付169.463万元；
②2022年11个老改项目基本完工，合同价款4879.78万元，实际拨付974万元，还应拨付2930余万元；
③2022年5个燃气给排水配套项目，合同价款7969.78万元，实际拨付780万元，还应拨付2350万元；
④2023年老旧小区改造项目基本完工，合同价款1758.78万元，实际拨付592.5万元，还应拨付815万元。
	陈朝银